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甲甲甲甲、、、、財財財財　　　　務務務務　　　　摘摘摘摘　　　　要要要要
單位：新臺幣億元

項  目 本年度 上年度 比較增減數 ％

經 營 成 績經 營 成 績經 營 成 績經 營 成 績：：：：

營業總收入    

營業總支出    

淨利(淨損)    

盈 虧 撥 補盈 虧 撥 補盈 虧 撥 補盈 虧 撥 補：：：：

公庫分得股(官)息紅利    

留存事業機關盈餘    

現 金 流 量現 金 流 量現 金 流 量現 金 流 量：：：：

增加不動產、廠房及設備    

現金及約當現金淨增  

現金及約當現金淨減  

財 務 狀 況財 務 狀 況財 務 狀 況財 務 狀 況：：：：

營運資金餘額    

不動產、廠房及設備餘額    

長期負債餘額    

權益    

－1－

附註：（１）現金流量係採現金及約當現金基礎，包括現金、自存款日起3個內到期之存放銀行同

業、可自由動用並自存款日起3個內到期之存放央行及自投資日起3個月內到期或清

（２）營運資金＝流動資產－流動負債

償之債權證券。
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乙、業務計畫及決算概要 
壹、業務範圍及經營政策執行情形 

一、業務範圍概述： 
本廠成立宗旨為服務政府機關，主要辦理業務包括統一發票之印製、發售及

兌獎業務；預決算書、書刊、表籍、印花稅票、鮮乳標章及管制性安全防偽

印件等承印事項。 
二、關於執行政府政策者： 

(一)嚴格控管統一發票之印製、發售及兌獎，協助檢調機關辦理可疑偽變造

發票鑑定工作，防止犯罪行為發生，以達穩定國家稅收之功能。 
(二)提供各類統一發票之優質兌獎服務，於時限內完成電子發票註冊買受

人、社福團體、公用事業、電子支付、信用卡及轉帳卡等中獎獎金匯款

作業，並如期辦理每月中獎統一發票結報作業。 
(三)參與「財政部雲端發票策略督導小組」及「財政部統一發票兌獎多元服

務管道推動小組」協助政府推動電子發票，本廠除持續督導廠商善盡履

約管理外，對於統一發票兌獎 APP 亦將持續配合本部政策，優化系統介

面及功能，提供更多元便捷的兌獎服務。 
(四)積極研發印花稅票、鮮乳標章、中興大學QR 有機雙標章、轉型期標章、

進口有農產品標章、MIT（Made in Taiwan）微笑標章、海關規費證及經

濟部促夜市消費抵用券等管制性防偽印件之印製及控管，以維政府威信。 
(五)為落實國營企業企業社會責任，配合「108年度經濟自立青年工讀計畫」，

提供在學青年工讀與實習體驗平台，透過本計畫加強實務技能培養，發

揮所學專長及體驗職場環境，以培植國家重要青年就業人力。 
三、關於經營管理者： 

(一)垂直整合統一發票業務從防偽設計、印製、發售、兌獎到鑑定，導入 ISO 
27001 資訊安全管理系統發揮最有效能的即時控管功能，並持續強化流程

再造，發揮整體控管及提升整體效益。 
(二)配合工業 4.0，強化生產流程系統自動化，並持續落實 ISO 9001 品質管理

系統，提高生產效率與品管效能，降低生產成本。 
(三)積極投入研發創新，強化功能性、防偽性與設計能力，朝具特色差異化

高附加價值產品領域發展，提供更多元印刷品市場之服務。 
(四)推動生產成本控管及機器設備更新，以提高生產效率與品質並撙節成

本，積極的運用各項防偽技術及連結創新策略，以拓展新業務，開拓品

牌通路及打造多元市場。 
(五)持續精進本廠生產營運系統以提升生產作業效率，並強化流程管理及客

戶服務，滿足客戶對交貨時效、成本及品質等要求。 
(六)用人費率控管下，執行中長期人力更新計畫，漸進式更新人力，延攬轉
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型所需人才，108 年度共進用資訊、印刷、設計等專業人力 3名。 
(七)持續與國際技術接軌，積極參與國內外展覽及研討會，取得最新發展趨

勢及學習新技術之研發及創新，深耕資訊科技與印刷防偽技術，供未來

於電子、藥品、菸酒、精品等多方領域應用，提升關鍵與新興科技之研

發與創新。 
(八)為企業發展目標之達成，執行 108 年度教育訓練計畫，內容除一般管理

及專業技能訓練外，並包含人文素養及政策性課程。另為提升員工生產

力，並辦理職務輪調經驗傳承，學習型組織文化營造，強化人才培育機

制，辦理一系列讀書會課程。 
(九)提升本廠企業形象，以印刷資源經營附屬觀光工廠，兼具印刷教育及產

業知識傳承，並結合在地文化規劃多元行銷活動，創造觀光工廠體驗價

值。 
四、關於供需配合者： 

(一)積極開發各級政府之委印印件，並配合其控管機制。 
(二)提升經營績效，降低成本，提供物美價廉之服務。 
(三)穩定供應統一發票予營業人使用，及發揮制衡發票市場供應價格功能等

政策性任務。 
 

貳、業務計畫概述 
一、 產銷營運計畫： 

(一)本年度生產量執行情形： 
名 稱 單 位 決 算 數 量 預 算 數 量 比較增減( - ) 

統一發票 
(印製發售) 

本 35,461,228 35,050,000 411,228 

表格什件 張 8,057,460 8,129,000 -71,540 

統一發票 
(兌獎) 

張 33,232,908 29,712,347 3,520,561 

觀    光 人 12,965 15,840 -2,875 

(二)本年度銷售量執行情形：  

名 稱 單 位 決 算 數 量 預 算 數 量 比較增減(-) 
統一發票 
(印製發售) 

本 36,566,000 35,050,000 1,516,000 

表格什件 張 8,220,382 8,129,000 91,382 

統一發票 
(兌獎) 

張 33,232,908 29,712,347 3,520,561 

觀    光 人 12,965 15,840 -2,875 
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(三)本年度銷售收入營運量執行情形： 
1、統一發票印製發售業務營運量預算數 35,050,000 本，執行結果，決

算數為 36,566,000 本，主要係因「加值型及非加值型營業稅法」函

示證券投資顧問公司等銷售基金業務改用特種統一發票，及觀光局

2019 年推動擴大秋冬旅遊補助方案等，致營運量較預算數增加。 
2、表格什件營運量預算數 8,129,000 張，執行結果，決算數為 8,220,382

張，係因持續深耕水果月曆及農民曆推廣，亦藉著本廠公營機構形

象，與實際印製經驗，戮力爭取管制性印件標案，著實獲得市場青

睞，致使營運量較預算數增加。 
(四)本年度勞務收入營運量執行情形： 

1、統一發票兌獎業務營運量預算數 29,712,347 張，執行結果，決算數為

33,232,908 張，增加 3,520,561 張，主要係統一發票兌獎業務因增開六

獎組數 107 年 7-8 期、9-10 期、11-12 期由 2 組增為 3 組致兌獎張數

較預計增加。 
2、觀光遊樂收入營運量預算數 15,840 人，執行結果，決算數為 12,965

人，減少 2,875 人，主要係受經濟景氣影響，致參觀人數不如預期。 
(五)環境保護計畫： 

1、本廠有害事業廢棄物均委請合格廠商訂定清運處理合約並每年至該廠

區查訪廢棄物處理情形。 
2、繼續執行本廠事業廢棄物清理計畫，每月定期上網申報。 
3、依據固定污染源操作許可證記載內容進行操作，除每年 6 月實施排放

檢測及申報、每年 1、4、7、10 月上網申報排放量並繳交空污費。 
4、勞工作業環境測定每半年實施一次，項目包括有機溶劑測定、噪音劑

量測定及二氧化碳濃度測定，本廠均依檢測結果採取安全保護措施。 
5、落實本廠 108 年環境教育，並完成 108 年環境教育成果及 109 年環境

教育計畫提報作業。 
(六)研究發展計畫： 

1、持續與國內外防偽專業機構進行技術交流及合作，強化本廠印刷防偽

技術，並透過多樣設計元素應用，增進產品品牌保護及安全驗證功

能，累增本廠防偽核心能力。 
2、參酌國際各項技術應用標準，建構強而有力防偽雲端資訊系統，提供

更佳的防偽資訊系統整體解決方案服務，滿足客戶防偽、溯源、行銷、

庫存管理等需求，提升本廠網路服務量能，以供未來應用於多項產業

領域，擴增本廠業務範疇。 
3、因應人力老化，配合工業 4.0，強化生產流程自動化，將整合多方資源

並精進執行方向，持續研議將本廠各項高勞力密集度工作逐步由自動
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化產線完成，以節約成本，提高生產效率。 
(七)管理革新方面： 

1、為強化統一發票管理制度及本廠資訊安全，以及符合國際環保潮流的

趨勢，ISO 27001 資訊安全管理系統續評作業已於 108 年 8 月 28 日通

過；ISO 14001 環境管理系統通過複評作業，於 108 年 11 月 6日取得

證書。 
2、在精進生產品質管理，持續落實 ISO 9001 品質管理系統，強化企業體

質增加流程運作效率，已於 108 年 10 月 4 日通過續評作業。 
3、透過變形工時及勞務委外模式，彈性靈活運用人力，並經勞資會議共

識，鼓勵員工加班採取補休方式，撙節加班費支出。 
(八)員工訓練計劃： 

為使員工適應變遷的環境及新科技，執行年度教育訓練計畫，辦理「一

般管理」、「專業技能」、「人文素養」及「職業安全與衛生」四個面

向之相關訓練，並賡續辦理員工在職訓練，多元培訓第二專長，完成「多

能工」培訓後，強化人力運用之彈性，提昇企業競爭力。 
二、 固定資產建設、改良、擴充執行情形： 

本年度固定資產建設、改良、擴充，為機器汰舊換新，預算數 30,119,000.00
元，加上以前年度保留數 18,787,500.00 元，可用預算數合計 48,906,500.00
元，實際執行數為41,655,382.00元，執行率85.17 %，總節餘款為7,251,118.00
元。 

 
參、營業損益之經過 
一、 營業收支及盈虧情形： 

本年度營業總收入法定預算數 916,130,000.00 元，執行結果，決算數為

1,018,197,463.00 元，較預算數增加 102,067,463.00 元，約佔 11.14%；營業

總支出預算數 832,148,000.00 元，執行結果，決算數為 929,971,979.06 元，

較預算數增加 97,823,979.00 元，約佔 11.76%；本期淨利預算數 83,982,000.00
元，執行結果，決算數 88,225,483.94 元，較預算數增加 4,243,483.94 元，約

佔 5.05 %。本年度淨利增加主要係年底接獲印製促進夜市消費抵用券等高獲

利印件，暨申請退休及離職人員遺缺尚未補實及營業外利益較預計增加所

致。 
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二、 最近 5年度簡明損益表： 
                                                  單位：新臺幣千元 

年度 
項目 104 年 105 年 106 年 107 年 108 年 

收入      

營業收入 1,186,910 1,120,725 1,154,250 1,076,131 1,008,122 

營業外收入 13,294 7,995 10,067 10,458 10,075 

收入合計 1,200,204 1,128,720 1,164,317 1,086,589 1,018,197 

支出      

營業成本 993,890 934,465 982,753 919,272 861,043 

營業費用 47,225 45,112 40,070 42,194 42,329 

營業外費用 1,894 1,854 1,877 2,638 4,544 

所得稅費用                                                                                                                                                      26,723 25,039 23,735 24,497 22,056 

支出合計 1,069,732 1,006,470 1,048,435 988,601 929,972 

淨利 130,472 122,250 115,882 97,988 88,225 

說明：104–107年度為審定決算數，並配合一般公認會計原則及科目修正調節後之數。 
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肆、盈虧撥補之擬議 
一、盈虧撥補之情形： 

本年度決算可供分配之盈餘，包括本年度淨利 88,225,483.94 元，累積盈餘

25,777,050.13 元，合計可分配盈餘為 114,002,534.07 元，依序分配如下： 
(一)官息紅利：84,759,000.00 元。 
(二)法定公積：0.07 元。 
(三)特別公積：25,000,000.00 元。 
(四)未分配盈餘：經上項分配後餘額 4,243,534 元。 

 
二、最近 5年度盈餘分配情形表： 

單位：新臺幣千元 
年度 

項目 104 年 105 年 106 年 107 年 108 年 

盈餘分配      

官息紅利 99,341 86,316 89,630 97,497 84,759 

特別公積 30,000 30,000 45,000 35,000 25,000 

未分配盈餘 73,100 79,034 60,286 25,777 4,244 

合  計 202,441 195,350 194,916 158,274 114,003 

說明：104–107年度為審定決算數。 

 

伍、現金流量之情形： 
本年度營業決算，現金及約當現金淨減 227,492,193.06 元，其現金流量如下： 
一、 營業活動之淨現金流出 113,871,195.06 元。 
二、 投資活動之淨現金流出 39,902,043.00 元。 
三、 籌資活動之淨現金流出 73,718,955.00 元。 
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陸、 資產負債狀況 
一、資產負債之結構： 

(一 )資產：本年度資產總計為 1,233,349,604.00 元，其中流動資產

530,419,586.00 元，不動產、廠房及設備 697,107,005.00 元，無形資產

2,684,515.00 元，其他資產 3,138,498.00 元。 
(二)負債及業主權益：本年度負債總額為 237,978,845.00 元，其中流動負債

115,422,453.00 元，其他負債 122,556,392.00 元，權益 995,370,759.00 元。 
二、最近 5年度簡明資產負債表： 

單位：新臺幣千元 
年度 

項目 104 年 105 年 106 年 107 年 108 年 

資產      

  流動資產 497,456 495,557 592,071 729,450 530,420 

基金、投資及長期應收款      

不動產、廠房及設備 689,639 688,802 666,974 692,187 697,107 

無形資產、生物及其他資產 12,246 9,635 8,637 6,941 5,823 

資產總額 1,199,341 1,193,994 1,267,682 1,428,578 1,233,350 

負債      

流動負債 167,303 126,819 172,886 331,137 115,423 

其他負債 96,902 102,014 103,383 105,537 122,556 

負債總額 264,205 228,833 276,269 436,674 237,979 

權益      

資本 660,000 660,000 660,000 660,000 715,000 

公積及盈餘 107,404 143,338 169,589 170,080 118,547 

首次採用國際財務 
報導準則整數 167,732 161,823 161,824 161,824 161,824 

權益總額 935,136 965,161 991,413 991,904 995,371 

負債及權益總額 1,199,341 1,193,994 1,267,682 1,428,578 1,233,350 

說明：104–107年度為審定決算數，並配合一般公認會計原則及科目修正調節後之數。 
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柒、財務地位、經營績效及成長分析 

一、財務比率： 
(一)流動比率： 

本年度決算流動資產 530,419,586.00 元，除以流動負債 115,422,453.00 元，

流動比率為 459.55 %，較上年度決算 220.29 %為高。 
(二)權益對資產總額比率： 

本年度決算權益 995,370,759.00 元，除以資產總額 1,233,349,604.00 元，比

率為 80.70 %，較上年度決算 69.43 %為高。 
(三)權益對長期資本之比率： 

本年度決算權益 995,370,759.00 元，除以長期負債與權益總額

995,370,759.00 元，比率為 100.00 %，與上年度決算 100.00 %相同。 
(四)負債總額對權益之倍數： 

本年度決算負債總額 237,978,845.00 元，除以權益 995,370,759.00 元其倍

數為 0.24 倍，較上年度決算 0.44 倍為低。  
二、經營比率： 

(一)營業利益率： 
本年度決算營業利益 104,751,167.00 元，除以營業收入 1,008,122,705.00 元，

營業利益率為 10.39 %，較本年度預算數 10.81 %低，較上年度決算 10.66 %
低。 

(二)稅後淨利率： 
本年度決算稅後淨利 88,225,483.94 元，除以營業收入 1,008,122,705.00 元，

淨利率為 8.75 %，較本年度預算數 9.24 %低，較上年度決算 9.11 %低。 
(三)總資產報酬率：  

本年度決算稅後淨利 88,225,483.94 元，除以平均資產總額 1,330,963,823.53
元，總資產報酬率6.63%，較本年度預算數7.31% 為低，較上年度決算7.27%
低。 

(四)權益報酬率： 
本年度決算稅後淨利 88,225,483.94 元，除以平均業主權益 993,637,517.03
元，權益報酬率 8.88%，較本年度預算數 8.58%高，較上年度決算 9.88%低。 

三、成長比率： 
(一)營業成長率： 

本年度決算營業收入 1,008,122,705.00 元，較上年度決算營業收入

1,076,131,116.00 元，負成長率為 6.32%；較本年度預算數負成長率 4.13%
低，較上年度決算負成長率 6.77%高。 

(二)權益成長率： 
本年度決算權益 995,370,759.00 元，較上年度決算業主權益 991,904,275.06
元，成長率為 0.35%；較本年度預算數成長率 2.59%低，較上年度決算成長

率 0.05%高。  
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四、最近 5 年度投資報酬分析表： 

年度 
項目 104 年 105 年 106 年 107 年 108 年 

營業利益率(%) 
 

營業利益 
營業收入 

12.28 
 

145,796 
1,186,910 

12.59 
 

141,149 
1,120,725 

11.39 
 

131,427 
1,154,250 

10.66 
 

114,666 
1,076,131 

10.39  
 

104,751 
1,008,123 

淨利率(%) 
 

本期淨利 
營業收入 

10.99 
 

130,472 
1,186,910 

10.91 
 

122,250 
1,120,725 

10.04 
 

115,882 
1,154,250 

9.11 
 

97,988 
1,076,131 

8.75 
  

88,225 
1,008,123 

每股盈餘(元) 
 

本期淨利-特別股股利 
普通股流通在外股數 

1.98 
 

130,471,621 
66,000,000 

1.85 
 

122,250,288 
66,000,000 

1.76 
 

115,881,566 
66,000,000 

1.48 
 

97,987,892 
66,000,000 

1.23  
 

88,225,483.94 
71,500,000 

總資產報酬率(%) 
 

本期淨利+利息費用(1-稅率) 
平 均 資 產 總 額 

11.13 
 

130,472 
1,172,532 

10.22 
 

122,250 
1,196,668 

9.41 
 

115,882 
1,230,838 

7.27 
 

97,988 
1,348,130 

6.63 
 

88,225 
1,330,964 

權益報酬率(%)  
  

本期淨利 
平均權益總額 

14.19 
 

130,472 
919,570 

12.87 
 

122,250 
950,149 

11.85 
 

115,882 
978,287 

9.88 
 

97,988 
991,659 

8.88 
 

88,225 
993,638 

說明：104–107年度為審定決算數，並配合一般公認會計原則及科目修正調節後之數。 

捌、其他 

一、本年度經營績效獎金決算提列情形 
(一)考核獎金：依據財政部核定之「財政部所屬事業機構用人費薪給管理要

點」及「財政部印刷廠經營績效獎金發放注意事項」，提列 2 個月薪資

總額之考核獎金，計 18,278,845 元，並俟本廠工作考成奉行政院核定後，

依規定核發。至決算提列數較預算編列數 20,683,000 元減少 2,404,155
元，主要係員工離職、退休及留職停薪等因素影響，致決算所提列之考

核獎金減少。 
(二)績效獎金： 

1.本年度預算經衡酌經營狀況、用人費負擔情形及調整政策因素後之預

算稅前淨利等，在公營事業機構員工待遇授權訂定基本原則及有關規

定核算之預算用人費用限額內，編列 1.2 個月薪給總額，計 12,410,000
元。 
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2.本年度決算稅前淨利 110,281,853.94 元，考量以下政策因素影響金額計

19,379,980 元，調整為 129,661,833.94 元。因 108 年度政府印製統一發

票供應價格未獲 108 年度政府統一發票管理委員會同意因應成本上漲

調整供應價格，並經 109 年度政府統一發票管理委員會建議本廠依國

營事業工作考成辦法列為執行政策致影響盈餘因素在案，本年度統一

發票銷貨成本決算數平均單位成本為 12.22 元，較 108 年度統一發票銷

貨成本預算數平均單位成本 11.69 元，增加 0.53 元，主要係紙張成本

及外包人力成本較預算為高所致。以 108 年度實際銷售數量 36,566,000
計算，致減少本廠營業收入及營業利益 19,379,980 元。 

3.本年度決算稅前淨利經調整上開政策影響因素後計 129,661,833.94
元，較法定預算盈餘 101,183,000 元超前 28.15%，依據財政部核定之「財

政部所屬事業機構用人費薪給管理要點」及「財政部印刷廠經營績效

獎金發放注意事項」，提列 2.4 個月薪資總額之績效獎金，計 21,825,991
元，並俟決算審定及主管機關核定政策因素影響情形後，依獎金核發

規定覈實發給。至決算提列數較預算編列數12,410,000元增加9,415,991
元，主要係依上開規定，預算編列 1.2 個月薪資總額之績效獎金，惟決

算按實際營運成果及調整政策因素，提列 2.4 個月薪資總額之績效獎金

所致。 
二、「統一發票兌獎業務」政策性因素，因營業收入及營業成本對列無關損益，

影響總盈餘金額為零。 
三、本廠無因擔保、保證或契約可能造成未來會計年度內之支出事項。 



丙 、 決  算  主  要  表 
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  財政部印刷廠  

科　目　名　稱
上年度
決算數

本年度
決算數

本年度
預算數

比　較　增　減

金　額 ％

單位：新臺幣元中華民國  １０８  年度

　　　　損損損損　　　　　　　　　　　　益益益益　　　　　　　　　　　　表表表表　　　　

營業收入營業收入營業收入營業收入    

    銷售收入

    銷貨收入

    勞務收入

    服務收入

    觀光遊樂收入

營業成本營業成本營業成本營業成本    

    銷售成本

    銷貨成本

    勞務成本

    服務費用

    觀光遊樂費用

營業毛利營業毛利營業毛利營業毛利（（（（毛損毛損毛損毛損））））    

營業費用營業費用營業費用營業費用    

    業務費用

    業務費用

    管理費用

    管理費用

    其他營業費用

    研究發展費用

    員工訓練費用

    什項營業費用

－13－
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  財政部印刷廠  

科　目　名　稱
上年度
決算數

本年度
決算數

本年度
預算數

比　較　增　減

金　額 ％

單位：新臺幣元中華民國  １０８  年度

　　　　損損損損　　　　　　　　　　　　益益益益　　　　　　　　　　　　表表表表　　　　

營業利益營業利益營業利益營業利益（（（（損失損失損失損失））））    

營業外收入營業外收入營業外收入營業外收入    

    其他營業外收入

    賠償收入

    利息收入

    租賃收入

    什項收入

營業外費用營業外費用營業外費用營業外費用    

    其他營業外費用

    匯費、手續費及證券發行費

    資產報廢損失

    災害損失

    停工損失

    什項費用

營業外利益營業外利益營業外利益營業外利益（（（（損失損失損失損失））））    

稅前淨利(淨損)稅前淨利(淨損)稅前淨利(淨損)稅前淨利(淨損)    

所得稅費用 (利益)所得稅費用 (利益)所得稅費用 (利益)所得稅費用 (利益)    

    所得稅費用(利益)

    所得稅費用(利益)

繼續營業單位本期淨利 (淨損)繼續營業單位本期淨利 (淨損)繼續營業單位本期淨利 (淨損)繼續營業單位本期淨利 (淨損)    

本期淨利本期淨利本期淨利本期淨利（（（（淨損淨損淨損淨損））））    
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　(1)本年度出售下腳收入決算數1,515,229.00元，列為銷貨成本科目之減項。

  (2)應繳納營利事業所得稅，�+所得稅 算L�(#����)�算：

     110,2D1,D5>.00 元/20'G22,05B,=C0.00 元

  (=)本年度#$���2	)�。

備註：



單位：新臺幣元

比 較 增 減

中華民國  １０８  年度

  財政部印刷廠  

　　　　盈盈盈盈　　　　虧虧虧虧　　　　撥撥撥撥　　　　補補補補　　　　表表表表　　　　

決 算 數項　　目　　名　　稱 預 算 數
金　額 ％

盈餘之部盈餘之部盈餘之部盈餘之部 114,002,534.07 109,759,000.00 4,243,534.07 3.87

本期淨利 88,225,483.94 83,982,000.00 4,243,483.94 5.05

累積盈餘 25,777,050.13 25,777,000.00 50.13 0.00

分配之部分配之部分配之部分配之部 114,002,534.07 109,759,000.00 4,243,534.07 3.87

中央政府所得者 84,759,000.00 84,759,000.00 - -

股（官）息紅利 84,759,000.00 84,759,000.00 - -

留存事業機關者 29,243,534.07 25,000,000.00 4,243,534.07 16.97

法定公積 0.07 - 0.07 -

特別公積 25,000,000.00 25,000,000.00 - -

未分配盈餘 4,243,534.00 - 4,243,534.00 -

－15－

1.官息紅利：計84,759,000元，悉數解繳國庫。2.法定公積：依據會計法第16條修正調整，記帳時至元為止，角位四捨五入。將法定公積由319,437.93  元，調整0.07元至319,438元。3.特別公積：為支應重大資本支出，本年度提列25,000,000元。備註：



  財政部印刷廠  

　　　　現現現現　　　　金金金金　　　　流流流流　　　　量量量量　　　　表表表表　　　　

單位：新臺幣元

金額 ％

比　較　增　減
預　算　數

中華民國  １０８  年度

決　算　數項      目      名      稱營業活動之現金流量營業活動之現金流量營業活動之現金流量營業活動之現金流量
8.999,098,853.94101,183,000.00110,281,853.94繼續營業單位稅前淨利（淨損）
8.999,098,853.94101,183,000.00110,281,853.94稅前淨利稅前淨利稅前淨利稅前淨利（（（（淨損淨損淨損淨損））））

80.71-1,210,670.00-1,500,000.00-2,710,670.00利息股利之調整利息股利之調整利息股利之調整利息股利之調整
80.71-1,210,670.00-1,500,000.00-2,710,670.00利息收入

7.917,888,183.9499,683,000.00107,571,183.94未計利息股利之稅前淨利未計利息股利之稅前淨利未計利息股利之稅前淨利未計利息股利之稅前淨利（（（（淨損淨損淨損淨損））））
1,880.09-210,306,649.0011,186,000.00-199,120,649.00調整項目調整項目調整項目調整項目

--44,207.00--44,207.00提存各項準備
6.09-2,070,579.0033,984,000.0031,913,421.00折舊及減損

26.93-660,550.002,453,000.001,792,450.00攤銷
43.36724,133.001,670,000.002,394,133.00處理資產損失（利益）

--21,012,000.00--21,012,000.00流動金融資產淨減（淨增）
55.849,429,005.00-16,886,000.00-7,456,995.00流動資產淨減（淨增）

1,959.86-196,672,451.00-10,035,000.00-206,707,451.00流動負債淨增（淨減）
182.57-202,418,465.06110,869,000.00-91,549,465.06未計利息股利之現金流入未計利息股利之現金流入未計利息股利之現金流入未計利息股利之現金流入（（（（流出流出流出流出））））

80.711,210,670.001,500,000.002,710,670.00收取利息
45.53-7,831,400.00-17,201,000.00-25,032,400.00支付所得稅

219.65-209,039,195.0695,168,000.00-113,871,195.06營業活動之淨現金流入營業活動之淨現金流入營業活動之淨現金流入營業活動之淨現金流入（（（（流出流出流出流出））））投資活動之現金流量投資活動之現金流量投資活動之現金流量投資活動之現金流量
77.912,379,339.00-3,054,000.00-674,661.00無形資產及其他資產淨減（淨增）
30.24-9,108,382.00-30,119,000.00-39,227,382.00增加不動產、廠房及設備
20.28-6,729,043.00-33,173,000.00-39,902,043.00投資活動之淨現金流入投資活動之淨現金流入投資活動之淨現金流入投資活動之淨現金流入（（（（流出流出流出流出））））籌資活動之現金流量籌資活動之現金流量籌資活動之現金流量籌資活動之現金流量

252.5528,249,937.00-11,186,000.0017,063,937.00其他負債淨增（淨減）
7.11-6,023,892.00-84,759,000.00-90,782,892.00發放現金股利

23.1722,226,045.00-95,945,000.00-73,718,955.00籌資活動之淨現金流入籌資活動之淨現金流入籌資活動之淨現金流入籌資活動之淨現金流入（（（（流出流出流出流出））））
570.08-193,542,193.06-33,950,000.00-227,492,193.06現金及約當現金之淨增(淨減)現金及約當現金之淨增(淨減)現金及約當現金之淨增(淨減)現金及約當現金之淨增(淨減)

99.05169,118,085.06170,743,000.00339,861,085.06期初現金及約當現金期初現金及約當現金期初現金及約當現金期初現金及約當現金
17.85-24,424,108.00136,793,000.00112,368,892.00期末現金及約當現金期末現金及約當現金期末現金及約當現金期末現金及約當現金

－16－

一、本表係採現金及約當現金基礎，包括現金、自存款日起3個月內到期之存放銀行同業、可自由    動用並自存款日起3個月內到期之存放央行及自投資日起3個月內到期或清償之債權證券。					二、不影響現金流量之投資及籌資活動：					    累積盈餘依法定預算數轉特別公積25,000,000.00元。    特別公積依法定預算數轉增資55,000,000.00元。備註：
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  財政部印刷廠  

　　　　資資資資　　　　產產產產　　　　負負負負　　　　債債債債　　　　表表表表　　　　

單位：新臺幣元

上年度決算數

比　較　增　減

金　額 ％

中華民國  １０８年１２月３１日

本年度決算數科　　目　　名　　稱

資產資產資產資產 

流動資產流動資產流動資產流動資產 

現金 

銀行存款 

流動金融資產 

其他金融資產-流動 

應收款項 

應收帳款 

其他應收款 

本期所得稅資產 

預付所得稅稅款 

存貨 

商(藥)品存貨 

在製品 

製成品 

原料 

物料 

預付款項 

用品盤存 

預付費用 

不動產不動產不動產不動產、、、、廠房及設備廠房及設備廠房及設備廠房及設備 

土地 

土地 

重估增值－土地 

－17－
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  財政部印刷廠  

　　　　資資資資　　　　產產產產　　　　負負負負　　　　債債債債　　　　表表表表　　　　

單位：新臺幣元

上年度決算數

比　較　增　減

金　額 ％

中華民國  １０８年１２月３１日

本年度決算數科　　目　　名　　稱

房屋及建築 

房屋及建築 

累計折舊－房屋及建築 

機械及設備 

機械及設備 

累計折舊－機械及設備 

交通及運輸設備 

交通及運輸設備 

累計折舊－交通及運輸設
備



什項設備 

什項設備 

累計折舊－什項設備 

購建中固定資產 

訂購機件 

無形資產無形資產無形資產無形資產 

無形資產 

電腦軟體 

其他資產其他資產其他資產其他資產 

什項資產 

存出保證金 

　

－18－

合合合合　　　　　　　　計計計計 
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  財政部印刷廠  

　　　　資資資資　　　　產產產產　　　　負負負負　　　　債債債債　　　　表表表表　　　　

單位：新臺幣元

上年度決算數

比　較　增　減

金　額 ％

中華民國  １０８年１２月３１日

本年度決算數科　　目　　名　　稱

負債負債負債負債 

流動負債流動負債流動負債流動負債 

應付款項 

應付帳款 

應付代收款 

應付費用 

應付其他稅款 

暫估應付機料款 

應付股（官）息紅利 

本期所得稅負債 

應付所得稅款 

預收款項 

預收貨款 

其他負債其他負債其他負債其他負債 

負債準備 

員工福利負債準備 

什項負債 

存入保證金 

權益權益權益權益 

資本資本資本資本 

資本 

資本 

資本公積資本公積資本公積資本公積 

資本公積 

－19－
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  財政部印刷廠  

　　　　資資資資　　　　產產產產　　　　負負負負　　　　債債債債　　　　表表表表　　　　

單位：新臺幣元

上年度決算數

比　較　增　減

金　額 ％

中華民國  １０８年１２月３１日

本年度決算數科　　目　　名　　稱

受贈公積 

保留盈餘保留盈餘保留盈餘保留盈餘（（（（或累積虧損或累積虧損或累積虧損或累積虧損）））） 

已指撥保留盈餘 

法定公積 

特別公積 

未指撥保留盈餘 

累積盈餘 

首次採用國際財務報導準則調首次採用國際財務報導準則調首次採用國際財務報導準則調首次採用國際財務報導準則調
整數整數整數整數



首次採用國際財務報導準則
調整數



首次採用國際財務報導準
則調整數



　

－20－

(1)本年度信託代理與保證之或有資產與或有負債各有2,076,948,483.00元，均為廠商履約保證品，

   不包括在表內。

(2)0年度信託代理與保證之或有資產與或有負債各有1,431,002,997.00元，均為廠商履約保證品，

   不包括在表內。

備註：

合合合合　　　　　　　　計計計計 
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財  政  部  印  刷  廠 
財  務  報  表  附  註 

 
中華民國 108年 12 月 31 日 

 
一、重要會計政策之彙總說明及衡量基礎 

(一)本廠會計基礎係採權責發生制。 
(二)租賃： 

本廠向台北市民租賃台北聯絡處辦公室一間，租賃費用計 852,000.00元。 
(三)存貨評價方法： 

存貨以取得成本為列帳依據，各項成本之結轉採移動平均法計價，年度終了存
貨之續後衡量採成本與淨變現價值孰低法衡量。 

(四)不動產、廠房及設備評價基礎及折舊方法： 
1.本廠不動產、廠房及設備採成本法入帳，折舊採用直線法。 
2.本廠於會計年度終了日對各項資產之殘值、耐用年限及折舊方法進行檢視，
若殘值及耐用年限之預期值與先前之估計不同時，或資產所含之未來經濟效
益之預期消耗型態已有重大變動，則自變動發生日起依國際會計準則第 8號
「會計政策、會計估計變動及錯誤」之會計估計變動規定處理。 

(五)無形資產評價基礎及攤銷方法： 
本廠無形資產採成本法入帳，攤銷採用直線法。 

(六)員工福利（含長期及短期退、離職福利等相關退休辦法之揭露） 
1.短期員工福利 
短期員工福利係以預期支付之非折現金額衡量，並於相關服務提供時認列為
費用。 

2.退休金 
(1)確定提撥計畫 

對於確定提撥計畫，係依權責發生基礎將應提撥之退休基金數額認列為當
期之退休金成本。預付提撥金於可退還現金或減少未來給付之範圍內認列
為資產。 

(2)確定福利計畫 
a.確定福利計畫下之淨義務係以員工當期或過去服務所賺得之未來福利金
額折現計算，並以資產負債表日之確定福利義務現值減除計畫資產之公
允價值及未認列之前期服務成本。確定福利淨義務每年由精算師採用預
計單位福利法計算，折現率則參考資產負債表日與確定福利計畫之貨幣
及期間一致之高品質公司債之市場殖利率決定；在此類債券無深度市場
之國家，係使用政府公債（於資產負債表日)之市場殖利率。 

b.確定福利計畫產生之精算損益係於發生當期認列於其他綜合損益。 
c.前期服務成本屬立即既得者，則相關費用立即認列為損益；非屬立即既
得者，則以直線法於平均既得期間認列為損益。 

d.期中期間之退休金成本係採用前一財務年度結束日依精算決定之退休金
成本率，以年初至當期末為基礎計算。若該結束日後有重大市場變動及
重大縮減、清償或其他重大一次性事項，則加以調整，並配合前述政策
揭露相關資訊。 

二、信託代理與保證之或有資產與或有負債各為 2,076,948,483.00元，均為廠商定存單
質權設定予本廠或銀行連帶保證之履約保證品，不包括在本年度資產負債表內，僅以
附註表示。 

三、為確實表達本廠財務結構，配合購建固定資產之執行，將提存作為汰換機器設備財源
之特別公積，依預算轉列資本 55,000,000.00元。 
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丁 、 決  算  明  細  表 



丁 、 決  算  明  細  表 
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丁 、 決  算  明  細  表 
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 總    計總    計總    計總    計 

中華民國  

本　年　度　決　算　數

名                稱

數量

單位數    量 單    價 新臺幣金額 新臺幣金額單    價數    量

上　年　度　決　算　數

  銷售收入

  財政部

科 目 及 產 品 項 目

 銷貨收入銷貨收入銷貨收入銷貨收入

    統一發票 本

    表格什件 張

　　　　

－24－



─ 2 5 ─

  

１０８  年度 單位：新臺幣元

本　年　度　預　算　數 本 年 度 決 算 數 與 預 算 數 比 較 增 減

數    量 單    價 新臺幣金額 數　量 ％總　　值％單價％

明細表  

印刷廠  

  

      

      

－25－
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 總    計總    計總    計總    計 

中華民國  

本　年　度　決　算　數

名                稱

數量

單位數    量 單    價 新臺幣金額 新臺幣金額單    價數    量

上　年　度　決　算　數

  勞務收入

  財政部

科 目 及 營 運 項 目

 服務收入服務收入服務收入服務收入

    統一發票 張

 觀光遊樂收入觀光遊樂收入觀光遊樂收入觀光遊樂收入

    觀光遊樂收入 人

　　　　

－26－
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１０８  年度 單位：新臺幣元

本　年　度　預　算　數 本 年 度 決 算 數 與 預 算 數 比 較 增 減

數    量 單    價 新臺幣金額 數　量 ％總　　值％單價％

明細表  

印刷廠  

  

      

  

      

－27－
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合         計合         計合         計合         計  

  財政部印刷廠  

  營業外收入明細表    營業外收入明細表    營業外收入明細表    營業外收入明細表  

單位：新臺幣元

金　額 ％

本年度決算數與預算數
比較增減

科　　目　　名　　稱
上年度
決算數

本年度
決算數

本年度
預算數

中華民國  １０８  年度

營業外收入營業外收入營業外收入營業外收入  
其他營業外收入  

賠償收入  
利息收入  
租賃收入  
什項收入  

　

－28－
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 合    計合    計合    計合    計 

中華民國  

本　年　度　決　算　數
科 目 及 產 品 項 目

上　年　度　決　算　數

銷售數量 銷售成本 名                稱 銷售數量
平　　均
單位成本 銷售成本

平　　均
單位成本

數量

單位

  財政部

  銷售成本

 銷貨成本銷貨成本銷貨成本銷貨成本

 本   統一發票

 張   表格什件

    小計小計小計小計

    減:存貨評價、盤盈
虧、出售下腳收入等
與存貨相關之損益

    總計總計總計總計

　　　　

－30－

備註：
表內存貨評價、盤盈虧、�	 ����存貨��!�����������"���	 ���。
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１０８  年度 單位：新臺幣元

本　年　度　預　算　數 本 年 度 決 算 數 與 預 算 數 比 較 增 減

銷售數量
平　　均
單位成本 銷售成本 銷售數量 ％

平　　均
單位成本 ％ 銷售成本 ％

印刷廠  

明細表  

   

      

      

      

      

      

－31－
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本  年  度  決  算  數

變　動固　定合　計

中華民國  

  勞務成本

  財政部

上年度決算數 科　　目　　名　　稱

 勞務成本勞務成本勞務成本勞務成本

 服務費用服務費用服務費用服務費用

 服務費用

 水電費

 郵電費

 修理保養與保固費

 保險費

 棧儲、包裝、代理及加工費

 材料及用品費

 用品消耗

 租金與利息

 房租

 折舊、折耗及攤銷

 房屋折舊

 機械及設備折舊

 交通及運輸設備折舊

 什項設備折舊

 稅捐與規費

 消費與行為稅

 規費

 觀光遊樂費用觀光遊樂費用觀光遊樂費用觀光遊樂費用

 用人費用

 正式員額薪資

 服務費用

 水電費

－32－
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單位：新臺幣元

合　　計

本  年  度  預  算  數 本年度決算數與預算數比較增減

金　額 ％
變　動固　定變　動固　定合　計

１０８  年度

印刷廠  

明細表  

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

－33－
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合        計合        計合        計合        計 

本  年  度  決  算  數

變　動固　定合　計

中華民國  

  勞務成本

  財政部

上年度決算數 科　　目　　名　　稱

 郵電費

 旅運費

 修理保養與保固費

 棧儲、包裝、代理及加工費

 材料及用品費

 使用材料費

 租金與利息

 機器租金

 折舊、折耗及攤銷

 房屋折舊

 會費、捐助與分攤

 會費

　　　　

－34－
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單位：新臺幣元

合　　計

本  年  度  預  算  數 本年度決算數與預算數比較增減

金　額 ％
變　動固　定變　動固　定合　計

１０８  年度

印刷廠  

明細表  

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

－35－
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本  年  度  決  算  數

變　動固　定合　計

中華民國  

  業務費用

  財政部

上年度決算數 科　　目　　名　　稱

 業務費用業務費用業務費用業務費用

 業務費用業務費用業務費用業務費用

 用人費用

 正式員額薪資

 超時工作報酬

 獎金

 退休及卹償金

 福利費

 服務費用

 水電費

 郵電費

 旅運費

 修理保養與保固費

 保險費

 專業服務費

 公共關係費

 材料及用品費

 使用材料費

 用品消耗

 折舊、折耗及攤銷

 房屋折舊

 交通及運輸設備折舊

 什項設備折舊

 稅捐與規費

 消費與行為稅

－36－
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單位：新臺幣元

合　　計

本  年  度  預  算  數 本年度決算數與預算數比較增減

金　額 ％
變　動固　定變　動固　定合　計

１０８  年度

印刷廠  

明細表  

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

－37－
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合        計合        計合        計合        計 

本  年  度  決  算  數

變　動固　定合　計

中華民國  

  業務費用

  財政部

上年度決算數 科　　目　　名　　稱

 規費

 會費、捐助與分攤

 會費

　　　　

－38－
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單位：新臺幣元

合　　計

本  年  度  預  算  數 本年度決算數與預算數比較增減

金　額 ％
變　動固　定變　動固　定合　計

１０８  年度

印刷廠  

明細表  

     

     

     

－39－
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單位：新臺幣元

科　　目
比　較　增　減

金　　　額 %
備　　註決　　算　　數 預　　算　　數

中華民國  １０８  年度

  財政部印刷廠  

  業務費用管制性項目說明    業務費用管制性項目說明    業務費用管制性項目說明    業務費用管制性項目說明  

 管制性項目管制性項目管制性項目管制性項目  

  撙節開支。傷病醫藥費  

  撙節開支。體育活動費  

 廣（公）告費  

 業務宣導費  

 公共關係費  

  退離職人員遺
缺尚未補實。

服裝  

－40－
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─ 4 2 ─

本  年  度  決  算  數

變　動固　定合　計

中華民國  

  管理費用

  財政部

上年度決算數 科　　目　　名　　稱

 管理費用管理費用管理費用管理費用

 管理費用管理費用管理費用管理費用

 用人費用

 正式員額薪資

 超時工作報酬

 獎金

 退休及卹償金

 福利費

 服務費用

 水電費

 郵電費

 旅運費

 印刷裝訂與廣告費

 修理保養與保固費

 保險費

 專業服務費

 材料及用品費

 用品消耗

 租金與利息

 房租

 折舊、折耗及攤銷

 房屋折舊

 交通及運輸設備折舊

 什項設備折舊

 攤銷

－42－
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單位：新臺幣元

合　　計

本  年  度  預  算  數 本年度決算數與預算數比較增減

金　額 ％
變　動固　定變　動固　定合　計

１０８  年度

印刷廠  

明細表  

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

－43－
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合        計合        計合        計合        計 

本  年  度  決  算  數

變　動固　定合　計

中華民國  

  管理費用

  財政部

上年度決算數 科　　目　　名　　稱

 稅捐與規費

 消費與行為稅

 損失與賠償給付

 賠償給付

　　　　

－44－
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單位：新臺幣元

合　　計

本  年  度  預  算  數 本年度決算數與預算數比較增減

金　額 ％
變　動固　定變　動固　定合　計

１０８  年度

印刷廠  

明細表  

     

     

     

     

－45－
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單位：新臺幣元

科　　目
比　較　增　減

金　　　額 %
備　　註決　　算　　數 預　　算　　數

中華民國  １０８  年度

  財政部印刷廠  

  管理費用管制性項目說明    管理費用管制性項目說明    管理費用管制性項目說明    管理費用管制性項目說明  

 管制性項目管制性項目管制性項目管制性項目  

  撙節開支。傷病醫藥費  

  撙節開支。體育活動費  

  撙節開支。廣（公）告費  

 業務宣導費  

 公共關係費  

  退離職人員遺
缺尚未補實。

服裝  

－46－
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─ 4 8 ─

合        計合        計合        計合        計 

本  年  度  決  算  數

變　動固　定合　計

中華民國  

  其他營業費

  財政部

上年度決算數 科　　目　　名　　稱

 其他營業費用其他營業費用其他營業費用其他營業費用

 研究發展費用研究發展費用研究發展費用研究發展費用

 服務費用

 專業服務費

 員工訓練費用員工訓練費用員工訓練費用員工訓練費用

 服務費用

 專業服務費

 什項營業費用什項營業費用什項營業費用什項營業費用

 服務費用

 旅運費

　　　　

－48－
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單位：新臺幣元

合　　計

本  年  度  預  算  數 本年度決算數與預算數比較增減

金　額 ％
變　動固　定變　動固　定合　計

１０８  年度

印刷廠  

用明細表  

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

－49－
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合        計合        計合        計合        計 

本  年  度  決  算  數

變　動固　定合　計

中華民國  

  營業外費

  財政部

上年度決算數 科　　目　　名　　稱

 營業外費用營業外費用營業外費用營業外費用

 其他營業外費用其他營業外費用其他營業外費用其他營業外費用

 匯費、手續費及證券發行費

 服務費用

 棧儲、包裝、代理及加工費

 資產報廢損失

 損失與賠償給付

 各項損失

 災害損失

 損失與賠償給付

 各項損失

 停工損失

 損失與賠償給付

 各項損失

 什項費用

 用人費用

 退休及卹償金

 福利費

 稅捐與規費

 消費與行為稅

 損失與賠償給付

 賠償給付

 其他

 其他費用

　　　　

－50－
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單位：新臺幣元

合　　計

本  年  度  預  算  數 本年度決算數與預算數比較增減

金　額 ％
變　動固　定變　動固　定合　計

１０８  年度

印刷廠  

用明細表  

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

－51－



─ 5 2 ─

  財政部

  固定資產建設改

中華民國  

本年度預算數以前年度保留數

可　　　　　　用　 

決算數科　　　　目　　　　名　　　　稱

  不動產不動產不動產不動產、、、、廠房及設備廠房及設備廠房及設備廠房及設備

  機械及設備

  機械及設備

  交通及運輸設備

  交通及運輸設備

  什項設備

  什項設備

　　　　

－52－

合合合合　　　　　　　　　　　　　　　　計計計計  
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單位：新臺幣元

印刷廠  

良擴充明細表  

１０８  年度

本    年    度
奉准先行辦理數

比　較　 增　減 本年度保留數
調  整  數 合　  計

 　　　　預　　　　　　算　　　　　　數

    

    

    

    

    

    

    

－53－
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中華民國  

  財政部

  固定資產建設改良擴充計

可　　　用　　　預　　　 算

全   部   計   畫

本年

度奉

准先

行辦

理數

以前年
度保留
數

預　　　　　算

進度
起訖
年月

目標
能量

金　額

調整數

項　　目　　名　　稱

本年度
預算數

一般建築及設備計畫一般建築及設備計畫一般建築及設備計畫一般建築及設備計畫    

不動產、廠房及設備    

機械及設備    

機械及設備     

交通及運輸設備    

交通及運輸設備     

什項設備    

什項設備     

　　

－54－

合    計
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１０８  年度 單位：新臺幣元

印刷廠  

畫預算與實際進度比較表  

%

　   數

決　　算　　數　　　　數
截至

本年

度累

計決

算數

占累

計


算數

本年
度金
額占
可用
預算
數％

截至本年度
累　計　數 截至本

年度累
計數金
額

占全
部計
畫％

金額
占全
部計
畫％

合　計

未達成或超過預算之原因本年度
金　額

       

       

       

       

       

       

       

       

－55－
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中華民國  

 財政部

 資產折舊 資產折舊 資產折舊 資產折舊

不　動　產　、　廠 

土地改良物 房屋及建築 機械及設備
交 通 及
運輸設備

項　　　　　　目
什項設備

原　　　　　　　　　值     2   

減：以前年度己提折舊及減損數    

上年度期末帳面價值   0   

加：本年度新增資產價值     

減：本年度減少資產價值     

加減：調整數     

減：本年度提列折舊數     

本年度期末帳面價值     

本年度提列折舊數     

　製造費用     

　服務費用     

　觀光遊樂費用     

　業務費用     

　管理費用     

　　　　合　　　計     

－56－
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印刷廠 

１０８  年度

明細表 明細表 明細表 明細表 

單位：新臺幣元

 房　及　設　備

合　計其他投資性不動產
租賃權益改良核能燃料 使用權資產

《租賃資產》
生產性植物
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合          計合          計合          計合          計   

中華民國  

決　　　　　算

淨　額

帳　　面　　價　　值
科　　　目　　　名　　　稱

  財政部

  資產報廢

成本或重
估價值 已提折舊額 減損調整數

 

   不動產不動產不動產不動產、、、、廠房及設備廠房及設備廠房及設備廠房及設備

   機械及設備

   什項設備

　　　　

－58－
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１０８  年度 單位：新臺幣元

報廢損失預算數殘餘價值

數

報廢損失

印刷廠  

明細表  

比較增減

 

金額 ％







－59－
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合             計合             計合             計合             計 

中華民國  

現　金 轉　帳 合　計

期初資本額決算數 本　　　年

決　　算　　數
項 　 目 　 名 　 稱

  財政部

  資本增減與

預收資本實收資本

    中央政府資本中央政府資本中央政府資本中央政府資本

    資本

　　　　

－60－
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１０８  年度 單位：新臺幣元

期　末　資　本　額　決　算　數

實　　收　　資　　本

％現　金 轉　帳

度　　　增　　　減　　　數

預　　算　　數

合　計
每股面額
(元)股　　數 金　　額

比較增減
預　收
資　本

印刷廠  

股額明細表  

        

        

－61－
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中華民國  

數　　　　　量

決

單  位  成  本 總　　成　　本

  成　本　彙

  財政部

統　　　　　　一　　　　　　發　　　　　　票項   目   名   稱

直接材料   

直接人工   

製造費用   

生產成本生產成本生產成本生產成本   

加：期初在製品存貨   

減：期末在製品存貨   

產品成本產品成本產品成本產品成本   

加：期初製成品存貨   

減：期末製成品存貨   

銷貨成本銷貨成本銷貨成本銷貨成本   

加或減:存貨評價、盤盈虧、出售
下腳品收入等與存貨相關之損益

  

銷貨成本淨額銷貨成本淨額銷貨成本淨額銷貨成本淨額   

表內存貨評價、盤盈虧、�	 ����存貨��!�����������"���	 ���。

－62－

備註：
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單位：新臺幣元

表　　　　　　　格　　　　　　　什　　　　　　　件

　               算　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　              數

１０８  年度

數        量 單 位 成 本 總   成   本
合　　  　　計

　總　表  

印刷廠  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

－63－
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中華民國  

成　本　彙

財政部

數　　　　　量

統　　　　　　一　　　　　　發　　　　　　票

預

單  位  成  本 總　　成　　本

項   目   名   稱

直接材料  

直接人工  

製造費用  

生產成本生產成本生產成本生產成本  

加：期初在製品存貨  

減：期末在製品存貨  

產品成本產品成本產品成本產品成本  

加：期初製成品存貨  

減：期末製成品存貨  

銷貨成本銷貨成本銷貨成本銷貨成本  

加或減:存貨評價、盤盈虧、出售
下腳品收入等與存貨相關之損益

 

銷貨成本淨額銷貨成本淨額銷貨成本淨額銷貨成本淨額  

－64－



─ 6 5 ─

１０８  年度 單位：新臺幣元

　總　表

印刷廠

表　　　　　格　　　　　什　　　　　件

　算　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　數

數        量 單 位 成 本 總   成   本

本次決算數與預算數比較增減

合　　  　　計
金   額 %

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

－65－
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合        計合        計合        計合        計   

中華民國  

本  年  度  決  算  數

變　動固　定合　計

  財政部

  直接材料人

上年度決算數 科　　目　　名　　稱

   直接材料直接材料直接材料直接材料

   材料及用品費

   使用材料費

   原料

   直接人工直接人工直接人工直接人工

   用人費用

   正式員額薪資

   工員工資

   超時工作報酬

   超時加班費

　　　　

－66－
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１０８  年度 單位：新臺幣元

合　　計

本  年  度  預  算  數 本年度決算數與預算數比較增減

金　額 ％
變　動固　定變　動固　定合　計

印刷廠  

工明細表  

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

－67－
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中華民國  

本  年  度  決  算  數

變　動固　定合　計

  財政部

  製造費用

上年度決算數 科　　目　　名　　稱

   製造費用製造費用製造費用製造費用

   用人費用

   正式員額薪資

   超時工作報酬

   獎金

   退休及卹償金

   資遣費

   福利費

   提繳費

   服務費用

   水電費

   郵電費

   旅運費

   修理保養與保固費

   保險費

   棧儲、包裝、代理及加工費

   專業服務費

   材料及用品費

   使用材料費

   用品消耗

   租金與利息

   房租

   什項設備租金

   折舊、折耗及攤銷

   房屋折舊

   機械及設備折舊

－68－
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１０８  年度 單位：新臺幣元

合　　計

本  年  度  預  算  數 本年度決算數與預算數比較增減

金　額 ％
變　動固　定變　動固　定合　計

印刷廠  

明細表  

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

－69－
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合        計合        計合        計合        計   

中華民國  

本  年  度  決  算  數

變　動固　定合　計

  財政部

  製造費用

上年度決算數 科　　目　　名　　稱

   交通及運輸設備折舊

   什項設備折舊

   攤銷

   稅捐與規費

   土地稅

   房屋稅

   消費與行為稅

   規費

　　　　

－70－
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１０８  年度 單位：新臺幣元

合　　計

本  年  度  預  算  數 本年度決算數與預算數比較增減

金　額 ％
變　動固　定變　動固　定合　計

印刷廠  

明細表  

      

      

      

      

      

      

      

      

－71－
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單位：新臺幣元

科　　目
比　較　增　減

金　　　額 %
備　　註決　　算　　數 預　　算　　數

中華民國  １０８  年度

  財政部印刷廠  

  製造費用管制性項目說明    製造費用管制性項目說明    製造費用管制性項目說明    製造費用管制性項目說明  

 管制性項目管制性項目管制性項目管制性項目  

  撙節支出。傷病醫藥費  

 體育活動費  

 廣（公）告費  

 業務宣導費  

 公共關係費  

  退離職人員遺
缺尚未補實。

服裝  

－72－
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上　年　度　決　算　數

  財政部

 產品生產成 產品生產成 產品生產成 產品生產成

中華民國  

  本　   年　   度　   決　   算

單　位　成　本
項   目   名   稱

直接
材料

直接
人工

製造
費用 合　計

生產量
單位
成本 生產總值

數量
單位 生產量

本 2466800    統一發票

張     表格什件

－74－

 合合合合　　　　計計計計
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單　位　成　本

本年度決算佔預算％     數

單位：新臺幣元

本　　年　　度　　預　　算　　數

印刷廠  

本明細表 本明細表 本明細表 本明細表 

１０８  年度

直接
材料

直接
人工

製造
費用 合　計

生產總值 生產量 生產總值 生產量 生產總值
單位
成本

423945817      700 92.63  348

52305499        57 7403

－75－

476,251,316. 356 99.15
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中華民國  

項　　　　　　目 決　　　　　算　　　　　數

合　計

成品及材料
名　　　稱

單　　位　　成　　本用量
工時
分攤
標準

單價
工資
率分
攤率

變　動

用量
工時
分攤
標準

固　定

製造成本
要　　素

  財政部

  單位生產成

  統一發票 直接材料

  直接��

  製造費用

  單位生產成本

  表格什件 直接材料

  直接��

  製造費用

  單位生產成本

－76－
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１０８  年度 單位：新臺幣元

預　　　　算　　　　數 比　　　較　　　增　　　減

變　動

單價
工資
率分
攤率

單價
工資
率分
攤率

固　定

用量
工時
分攤
標準

單　　位　　成　　本

合　計 固　定 變　動

單　　位　　成　　本

合　計

印刷廠  

本明細表  

     

     

     

     

     

     

     

     

－77－
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戊 、決  算   參  考  表 
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單位：人

國外
部份

國外
部份

國內
部份

國外
部份

國內
部份

國內
部份

中華民國  １０８  年度

  財政部印刷廠  

  員工人數彙計表    員工人數彙計表    員工人數彙計表    員工人數彙計表  

決　算　數 預　算　數 比較增減

備　　　　註項　　目　　名　　稱

     營業總支出部分營業總支出部分營業總支出部分營業總支出部分

     生產部分生產部分生產部分生產部分

     正式職員

     正式工員

     業務部分業務部分業務部分業務部分

     正式職員

     正式工員

     管理部分管理部分管理部分管理部分

     正式職員

     其他部分其他部分其他部分其他部分

     正式工員

     小計小計小計小計

     正式職員

     正式工員

－79－

本年度於用人費用科目外進用：

1.統一發票分條作業：��	$人'1"人。

2.清潔工作：��	$人'1人。

3.警衛保全：��	$人'1人。

備註：

合合合合　　　　　　　　　　　　　　　　計計計計      
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  財政部

  用　人　費　用

中華民國  

決　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

考核
獎金

績效
獎金

正式員額
薪　　資

臨時人員
薪　　資

超時工作
報　　酬 津貼

獎　　　金

其他
獎金

項　目　名　稱

      營業總支出部分營業總支出部分營業總支出部分營業總支出部分

      直接人工

      工　　員

      國內部分

      製造費用

      職　　員

      國內部分

      工　　員

      國內部分

      觀光遊樂費用

      工　　員

      國內部分

      業務費用

      職　　員

      國內部分

      工　　員

      國內部分

      管理費用

      職　　員

      國內部分

      營業外費用

      職 員

      國內部分

－80－

備註：
一、本年度於用人費用科目外進用：

(一)統一發票分條作業：U務(�人¤17人，於製造費用--外包費項下支出計6,551,530元。

(二)J{工作：U務(�人¤1人，於製造費用--外包費項下支出計300,26�元。

(¥)��/�：U務(�人¤1人，於製造費用--/��/�費用項下支出計4�5,540元。

二、提撥福利金2,118,276元包括如下：

(一)出D下d1�£1,515,22�元*法定預算提撥率40%=606,0�2元。

(二)營業�£1,008,122,705元*法定預算提撥率0.15%=1,512,184元。

合合合合 計計計計
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印刷廠  

　彙　計　表  

１０８  年度

　　　　算　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　數

提撥工資
墊償費用

資
遣
費退休金 卹償金

退休及卹償金 褔　　利　　費

分　擔
保險費

傷　病
醫藥費

提　撥
褔利金

體　育
活動費

其　他
褔利費

單位：新臺幣元

合　計

        
        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

－81－

三、本廠獎金分績效獎金與考核獎金：

(一)依據財政部102年5月23日台財人字第10208615110號函核備「財政部印刷廠經營績效獎金發放注意事

QQ]�©P%。

(¡)k�108年12月&?¨人數�155人。

(三)本年2獎金i算數�33,093,000元，決算數為40,104,836元。
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中華民國  

  財政部

  用　人　費　用

預　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

考核
獎金

績效
獎金

正式員額
薪　　資

臨時人員
薪　　資

超時工作
報　　酬 津貼

獎　　　金

其他
獎金

項　目　名　稱

      營業總支出部分營業總支出部分營業總支出部分營業總支出部分

      直接人工

      工　　員

      國內部分

      製造費用

      職　　員

      國內部分

      工　　員

      國內部分

      觀光遊樂費用

      工　　員

      國內部分

      業務費用

      職　　員

      國內部分

      工　　員

      國內部分

      管理費用

      職　　員

      國內部分

      營業外費用

      職 員

      國內部分

－82－

註：一、本年度預計於用人費用科目外進用人力：

(一)統一發票分條作業：U務(�人力�4人，於製造費用--外包費項下編列預算583萬4千元。

(二)J{工作：U務(�人力�人，於製造費用--外包費項下編列預算34萬8千元。

(¥)��/�：U務(�人力�人，於製造費用--/��/�費用項下編列預算4�萬5千元。

二、獎金：

(一)�@獎金：�¬營�業�l員工3hH�;%F本>0'%用人費用<�內， 編$

合合合合 計計計計
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１０８  年度

印刷廠  

　彙　計　表  

　　　　算　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　數

提撥工資
墊償費用

資
遣
費退休金 卹償金

退休及卹償金 褔　　利　　費

分　擔
保險費

傷　病
醫藥費

提　撥
褔利金

體　育
活動費

其　他
褔利費

單位：新臺幣元

合　計

        
        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

－83－

　　　  員額每人編列1.2個月，計1,241萬元。									

　　c¡f�A獎金：「財政部所屬事業機構用人費薪給管理要點」及「本廠經營績效獎金發放注意事

　　　  ]」 編$員額每人編列2個月，計2,068萬3千元。									

三、職工福利金計算： 職工福利金I!P%©Vwy`									

　　c f 營業�£�額9億0,938萬6千元，Vw0.15％，�列136萬4千元。									

　　c¡f4�D¦d1�£200萬元，Vw40％，�列80萬元。									
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合       計合       計合       計合       計      

中華民國  

營業總支出部份 資本支出部分 代徵部分
項　　目　　名　　稱

決　　　　　　　算　　　　　　　數

地方
政府

中央
政府

外國
政府

地方
政府

中央
政府

外國
政府

地方
政府

中央
政府

  財政部

  繳納各項稅捐

       所得稅所得稅所得稅所得稅

       營利事業所得稅

       土地稅土地稅土地稅土地稅

       一般土地地價稅

       房屋稅房屋稅房屋稅房屋稅

       一般房屋稅

       消費與行為稅消費與行為稅消費與行為稅消費與行為稅

       營業稅

       印花稅

       使用牌照稅

       規費規費規費規費

       行政規費

       汽車燃料使用費

       空氣污染防制費

　

－84－

本表繳納各項稅捐與規費合計36,752,257元，與「各項費用彙計表」中「稅捐與規費」23,73�,6(3元+

差異，��「代徵營業稅」�3,�2�,57!�元�

備註：
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１０８  年度 單位：新臺幣元

合　　計 營業總支出部份 資本支出部分 代徵部分 合　　計

預　　　　　　　算　　　　　　　數

地方
政府

外國
政府

中央
政府

地方
政府

外國
政府

中央
政府

地方
政府

外國
政府

中央
政府

地方
政府

中央
政府

地方
政府

外國
政府

中央
政府

印刷廠  

與規費明細表  

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

－85－
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決　算　數

單位：新臺幣元

預　算　數 比較增減

中華民國  １０８  年度

  財政部印刷廠  

金　額 % 金　額 %金　額 輛數輛數輛數

  增購及汰舊換新管理用公務車輛明細表    增購及汰舊換新管理用公務車輛明細表    增購及汰舊換新管理用公務車輛明細表    增購及汰舊換新管理用公務車輛明細表  

備　註項    目    名    稱

 其他公務用車其他公務用車其他公務用車其他公務用車

本年度無增
購及汰舊換
新管理用公
務車輛。

 其他公務用車

　　　　

－86－

1.管理用車：公務轎車1輛，有節能標章，# 節能車輛」。

2.業務用車：���用車3輛。

3.機車2台：�節能���
車。

備註：

合合合合　　　　　　　　　　　　計計計計 
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上年度決算數

  財政部

  主要產銷(營

中華民國  

本年度

數量 金額 數量
數量單位產銷(營運)項目名稱

  統一發票 本

  表格什件 張

 生產合計生產合計生產合計生產合計

  統一發票 本

  表格什件 張

 銷售合計銷售合計銷售合計銷售合計

－88－
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印刷廠  

運)量值比較表  

１０８  年度 單位：新臺幣元

決算數 本年度預算數 本年度決算數與預算數比較增減

金額 數量 金額 數量 ％ 金額 ％

     

     

   

     

     

   

－89－



合合合合　　　　計計計計 505,886,210.00 480,528,000.00 17,570,966.00 18,072,000.00

總　額
及單位
金　額

產　品　名　稱

銷　售

數  量
單位

預算決算

銷貨成本

預　算決　算預　算決　算

業務費用

中華民國 

 財政部

 成本與售

36,566,000 35,050,000

12.22 11.69

409,872,000.00

0.42 0.45

15,889,000.0015,448,061.00446,721,502.00本統一發票 總　　額單位金額
8,220,382 8,129,000

7.20 8.69

70,656,000.00

0.26 0.27

2,183,000.002,122,905.0059,164,708.00張表格什件 總　　額單位金額

－90－
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管理費用 總　成　本 售 價

決　算 預　算 決　算 預　算 決　算 預　算 決　算 預　算

銷售盈虧

單位：新臺幣元１０８  年度

印刷廠  

價比較表 

 



 



 



 



 



 



 



 3



－91－
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單位：新臺幣元

比　較　增　減

金　　　額 ％
預　算　數

中華民國  １０８  年度

  財政部印刷廠  

  5年來主要產品單位成本比較表    5年來主要產品單位成本比較表    5年來主要產品單位成本比較表    5年來主要產品單位成本比較表  

決　算　數項目名稱及年度

統一發票

   104

   105

   106

   107

   108

表格什件

   104

   105

   106

   107

   108

－92－
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   總     計總     計總     計總     計

單位：新臺幣元

比　較　增　減

用途別 費用別 金　　　額 ％
項目及對象 決　算　數 預　算　數

中華民國  １０８  年度

科　　目　　名　　稱

  財政部印刷廠  

  會費  會費  會費  會費、、、、捐助與分攤費用彙計表  捐助與分攤費用彙計表  捐助與分攤費用彙計表  捐助與分攤費用彙計表  

 會費

 職業團體會費

 觀光遊樂
費用

臺中市產業故事館

發展協會

 

 業務費用

台灣區印刷暨機器

材料工業同業公會

 

社團法人中華印刷

科技學會

 

臺中市印刷�業同

業公會

 

　　　　

－93－
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單位：新臺幣元

本年度決算數與預算數比較增減

%金　額 增減原因說明
科　目　名　稱

中華民國  １０８  年度

本　年　度
預　算　數

本　年　度
決　算　數

上　年　度
決　算　數

  財政部印刷廠  

  各 項 費 用 彙 計 表    各 項 費 用 彙 計 表    各 項 費 用 彙 計 表    各 項 費 用 彙 計 表  

用人費用用人費用用人費用用人費用    

正式員額薪資    

超時工作報酬    

獎金    

退休及卹償金    

資遣費    

福利費    

提繳費    

服務費用服務費用服務費用服務費用 兌獎發票之匯費手

續費增加。

   

水電費    

郵電費    

旅運費    

印刷裝訂與廣告費    

修理保養與保固費    

保險費    

棧儲、包裝、�理及

加工費

   

專業服務費    

公共關係費    

材料及用品費材料及用品費材料及用品費材料及用品費 受國際紙漿價格上

漲紙張成本增加，

原料增加。

   

使用材料費    

用品消耗    

租金與利息租金與利息租金與利息租金與利息    

房租    

機器租金    

什項設備租金    

折舊折舊折舊折舊、、、、折�及$ 折�及$ 折�及$ 折�及$    

房/折舊    

機H及設備折舊    

交通及運輸設備折舊    

什項設備折舊    

－94－
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合合合合　　　　　　　　計計計計    

單位：新臺幣元

本年度決算數與預算數比較增減

%金　額 增減原因說明
科　目　名　稱

中華民國  １０８  年度

本　年　度
預　算　數

本　年　度
決　算　數

上　年　度
決　算　數

  財政部印刷廠  

  各 項 費 用 彙 計 表    各 項 費 用 彙 計 表    各 項 費 用 彙 計 表    各 項 費 用 彙 計 表  

攤銷    

稅捐與規費稅捐與規費稅捐與規費稅捐與規費 所得稅率由17％調

高為20％，所得稅

增加。

   

所得稅    

土地稅    

房屋稅    

消費與行為稅    

規費    

會費會費會費會費、、、、捐助與分攤捐助與分攤捐助與分攤捐助與分攤    

會費    

損失與賠償給付損失與賠償給付損失與賠償給付損失與賠償給付 資產報廢損失增加

。

   

各項損失    

賠償給付    

其他其他其他其他    

其他費用    

　

－95－

本表各項費用決算合計數934,623,328.06元，較「損益表」各成本及費用合計數929,971,979.06元，

增加4,6�1,349元，�26�為*I�9£¦與uU費用合計數�09,022,330元與損益表§「銷貨成本

淨額」�04,370,981元¨8Ogi成本c�表k。

備註：
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單位：新臺幣元

科　       目
比　較　增　減

金　　　額 %
備　　註決　　算　　數 預　　算　　數

中華民國  １０８  年度

  財政部印刷廠  

  管制性項目及統計所需項目比較表    管制性項目及統計所需項目比較表    管制性項目及統計所需項目比較表    管制性項目及統計所需項目比較表  

 管制性項目管制性項目管制性項目管制性項目  

  撙節支出。傷病醫藥費  

  撙節支出。體育活動費  

  撙節支出。廣（公）告費  

 業務宣導費  

 公共關係費  

  退離職人員遺
缺尚未補實。

服裝  

 統計所需項目統計所需項目統計所需項目統計所需項目  

 宿舍保險費  

  撙節支出。宿舍租金  

  撙節支出。停工損失  

  撙節支出。災害損失（救險費）  

－96－
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